
 

１ 

平成２９年第１回柳津町議会臨時会会議録 

 

  平成２９年７月１２日第１回柳津町議会臨時会は柳津町議会議場に招集された。 

 

１．応招議員は次のとおりである。 

  １番 岩 渕 清 幸   ６番 小 林   功   ９番 田 﨑 為 浩 

  ２番 磯 目 泰 彦   ７番 菊 地   正  １０番 鈴 木 吉 信 

  ３番 伊 藤   純   ８番 齋 藤 正 志  １１番 伊 藤 昭 一 

  ５番 田 﨑 信 二 

 

２．不応招議員は次のとおりである。 

  な し 

 

３．会議事件は次のとおりである。 

  会議録署名議員の指名について 

  会期の決定について 

  町長の説明について 

  議案第６２号 町長等の給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例について 

  議案第６３号 工事請負契約の締結について 

  議案第６４号 平成２９年度柳津町下水道事業特別会計補正予算 

 



 

２ 

平成２９年第１回柳津町議会臨時会会議録 

第１日 平成２９年７月１２日（水曜日） 

 

１．出席議員は次のとおりである。 

  １番 岩 渕 清 幸   ６番 小 林   功   ９番 田 﨑 為 浩 

  ２番 磯 目 泰 彦   ７番 菊 地   正  １０番 鈴 木 吉 信 

  ３番 伊 藤   純   ８番 齋 藤 正 志  １１番 伊 藤 昭 一 

  ５番 田 﨑 信 二 

 

２．欠席議員は次のとおりである。 

  な し 

 

３．地方自治法第121条の規定により出席を求められ、出席した者は次のとおりである。 

町 長 井 関 庄 一  建 設 課 長 横 田 勝 則 

副 町 長 矢 部 良 一  保 育 所 長 佐 藤 清 子 

総 務 課 長 角 田   弘  教 育 長 目 黒 健一郎 

出 納 室 長 新井田 理 恵  教 育 課 長 横 井 伸 也 

町 民 課 長 金 子 佳 弘  公 民 館 長 舩 木 慎 弥 

地域振興課長 菊 地 淳 一    

 

４．会議に職務のため出席した者の職氏名。 

議会事務局長 天 野   高  副 主 査 早 川 直 美 

 

５．会議事件は次のとおりである。 

  日程第１   会議録署名議員の指名について 

  日程第２   会期の決定について 

  日程第３   町長の説明について 

  日程第４   議案第６２号 町長等の給与及び旅費に関する条例の一分を改正する条例に

ついて 

  日程第５   議案第６３号 工事請負契約の締結について 



 

３ 

  日程第６   議案第６４号 平成２９年度柳津町下水道事業特別会計補正予算 



 

４ 

          ◎開会及び開議の宣告 

○議長 

   ただいまから平成29年第１回柳津町議会臨時会を開会いたします。 

   これより本日の会議を開きます。（午後２時４５分） 

   本日の議事日程は、お手元にお配りのとおりであります。 

   これより議事に入ります。 

         ◎会議録署名議員の指名について 

○議長 

   日程第１、会議録署名議員の指名について。 

   本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により指名いたします。 

   ８番、齋藤正志君、９番、田﨑為浩君、10番、鈴木吉信君、以上３名を指名いたします。 

         ◎会期の決定について 

○議長 

   日程第２、会期の決定についてを議題といたします。 

   お諮りいたします。 

   本臨時会の会期については、議会運営委員会において、本日１日間と協議願ったところで

ありますが、ご異議ございませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 

○議長 

   異議なきものと認めます。 

   よって、本臨時会の会期を本日１日間とすることに決定いたしました。 

         ◎町長の説明について 

○議長 

   日程第３、町長の説明について。 

   町長の挨拶と、提出議案の説明を求めます。 

   町長。 

○町長（登壇） 

   本日、平成29年第１回柳津町議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様には何か

と御多忙の折にもかかわらず、御出席をいただき、誠にありがとうございます。 

   本議会に提案いたします案件は、条例の改正に関する案件１件、工事請負契約に関する案



 

５ 

件１件、平成29年度補正予算に関する案件１件、以上の３件であります。 

   議員の皆様には、慎重審議の上、議決賜りますよう、よろしくお願いして説明といたしま

す。 

         ◇         ◇         ◇ 

○議長 

   日程第４、議案第62号「町長等の給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例につい

て」を議題といたします。 

   提案者に提案理由の説明を求めます。 

   町長。 

○町長（登壇） 

   議案第62号「町長等の給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例について」、提案

理由を説明いたします。 

   本案は、柳津町下水道事業特別会計において、過年度支出の事案が発生したため、私の給

与を減額するよう、所要の改正を行うものであります。 

   なお、詳細につきましては、総務課長より説明させますので、よろしく御審議お願いいた

します。 

○議長 

   補足説明を求めます。 

   総務課長。 

○総務課長（登壇） 

   １ページ、議案第62号でございます。補足してご説明を申し上げます。 

   ２ページをお開きください。町長等の給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例を

次のように改めるっていう部分でございます。附則に次の１項を加えるという部分でござい

ます。27項といたしまして、前項の規定にかかわらず、町長の給料月額は、平成29年８月1

日から同月31日までの間、別表第１町長に掲げる給料月額から当該給料月額に100分の10を

乗じて得た額を減じて得た額とする。附則といたしまして、平成29年８月１日から施行する。

以上でございます。 

○議長 

   これより質疑を許します。 

         （「質疑なし」という声あり） 



 

６ 

○議長 

   これで質疑を終わります。 

   お諮りいたします。 

   議案第62号「町長等の給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例について」を、原

案のとおり決定することに御異議ございませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 

○議長 

   異議なきものと認めます。 

   よって、本案は原案のとおり可決いたしました。 

         ◇         ◇         ◇ 

○議長 

   日程第５、議案第63号「工事請負契約の締結について」を議題といたします。 

   提案者に提案理由の説明を求めます。 

   町長。 

○町長（登壇） 

   議案第63号「工事請負契約の締結について」、提案理由を説明いたします。 

   本案は、三島町と共同で行う柳津町学校給食センター建築工事に伴う工事請負契約の締結

につき、議会の議決を求めるものであります。 

   なお、詳細につきましては、教育課長より説明させますので、よろしく御審議お願いいた

します。 

○議長 

   補足説明を求めます。 

   教育課長。 

○教育課長（登壇） 

   議案第63号について、補足説明をさせていただきます。 

   ３ページをご覧願います。 

   工事請負契約の締結について、ご説明申し上げます。柳津町学校給食センター建築工事に

つき、下記のとおり請負契約の締結について、地方自治法第96条第１項第５号及び町条例の

議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例の第２条の規定により、議

会の議決を求めるものであります。 



 

７ 

   記。 

   １、契約の対象、柳津町学校給食センター建築工事。２、契約金額、３億4,236万円。３、

契約の相手方、福島県河沼郡柳津町大字柳津字二本木乙786番地１。株式会社東北入谷まち

づくり建設柳津支店。支店長、加藤順一郎。４、契約の方法、指名競争入札でございます。 

   以上で、議案第63号の補足説明を終わらせていただきます。 

○議長 

   これより質疑を許します。 

         （「質疑なし」という声あり） 

○議長 

   これで質疑を終わります。 

   お諮りいたします。 

   議案第63号「工事請負契約の締結について」を、原案のとおり決定することに御異議ござ

いませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 

○議長 

   異議なきものと認めます。 

   よって、本案は原案のとおり可決いたしました。 

         ◇         ◇         ◇ 

○議長 

   日程第６、議案第64号「平成29年度柳津町下水道事業特別会計補正予算について」を議題

といたします。 

   提案者に提案理由の説明を求めます。 

   町長。 

○町長（登壇） 

   議案第64号「平成29年度柳津町下水道事業特別会計補正予算について」、提案理由を説明

いたします。 

   本案は、過年度支出の事案が発生したため、追加補正をお願いするものであります。 

   なお、詳細につきましては、総務課長より説明させますので、よろしく御審議お願いいた

します。 

○議長 



 

８ 

   補足説明を求めます。 

   総務課長。 

○総務課長（登壇） 

   ４ページになります。議案第64号、平成29年度柳津町下水道事業特別会計補正予算第２号

でございます。歳出補正のみとなっております。 

   ７ページをお開きください。 

   歳出でございます。総務費、総務管理費、施設管理費の委託料として、29万6,000円、内

容といたしましては、水質検査委託料29万6,000円をお願いするものでございますが、本案

件につきましては、過年度支出ということでございまして、過年度支出で未払い額の総額と

いたしまして46万5,642円が未払い額となっております。それに関しまして、本年度の当初

予算で水質検査委託料としまして165万4,000円をもっておりまして、本年度当初に単価契約

をいたしました。その結果に基づいて、請け差が発生しております。16万9,756円の請け差

が発生しておりますので、未払い額と請け差との差額の必要額となる29万5,886円に対しま

して29万6千円の補正をお願いするものでございます。予備費といたしまして、29万6,000円

の減額補正をさせていただくものでございます。 

   以上でございます。よろしくお願いいたします。 

○議長 

   これより質疑を許します。 

         （「質疑なし」という声あり） 

○議長 

   これで質疑を終わります。 

   お諮りいたします。 

   議案第64号「平成29年度柳津町下水道事業特別会計補正予算について」を、原案のとおり

決定することに御異議ございませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 

○議長 

   異議なきものと認めます。 

   よって、本案は原案のとおり可決いたしました。 

         ◇         ◇         ◇ 

         ◎散会の議決 



 

９ 

○議長 

   以上で、本臨時会の議事日程は、全部終了しました。 

   お諮りいたします。 

   これをもって閉会といたしたいと思いますが、御異議ございませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 

○議長 

   異議なきものと認めます。 

   よって、平成29年第１回柳津町議会臨時会を閉会といたします。 

   誠に御苦労さまでした。（午後２時５８分） 

 


